'ffPRm
Fundação Educacional de Patos de Minas - FEPAM

Mantenedora do Centro Universitário de Patos de Minas - UNIPAM e do
Colégio Universitário

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS, LANCES VERBAIS,
HABILITAÇÃO E JULGAMENTO.

PREGÃO PRESENCIAL N° 04-2022

Aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2022, às 13h30min, na sede desta FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL), para examinar todos os
procedimentos relativos à licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o N° 04-2022, tipo menor
preço por item, cujo objeto é: Aquisição de Veículos, novos e sem uso, visando renovação da frota da
Fundação Educacional de Patos de Minas - FEP AM, conforme quantidades e especificações contidas no edital
e seus anexos e Retificação. Logo após, a Pregoeira declarou aberta a sessão e recebeu a declaração referente
ao atendimento dos requisitos de Habilitação, conforme Anexo IV do edita!. Protocolaram tempestivamente
envelopes de Habilitação e Propostas de Preços as licitantes: Autos Comercial Distribuidora Ltda e Copave
Comercial Patense de Veículos S.A. Em seguida foi realizado o credenciamento dos representantes legais das
licitantes fazendo constar seus nomes, bem como das licitantes as quais representam no final desta. Em ato
contínuo, os envelopes de proposta de preços e habilitação foram rubricados em seus fechos por esta comissão e
representantes das licitantes. Dada continuidade à sessão, foram abertos os envelopes de n° OI - propostas de
preços, sendo as mesmas rubricadas por esta CPL e representantes presentes. Logo após a pregoeira declarou
suspensa a sessão de 14h06min às 14h40min para realização da análise técnica das propostas. As propostas de
preços das duas licitantes foram classificadas para a fase de lances verbais, mediante a análise/parecer, parte
integrante desta ata, do responsável pela Requisição de Compras, Sr. Anderson da Silva Arnaral, A licitante
Autos Comercial Distribuidora Ltda apresentou proposta apenas para o item OI.A licitante Copave
Comercial Patense de Veículos S.A. apresentou menor lance para o item Ol(um) com o valor total de
R$195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais). Em relação ao item 02(dois), houve negociação do valor
inicial de R$96.61O,00 (Noventa e seis mil seiscentos e dez reais) para R$95.000,00(Noventa e cinco mil reais).
Em ato contínuo, foi aberto o envelope de habilitação desta licitante, sendo a mesma habilitada na forma da lei.
Diante disso, o valor total da aquisição é de R$290.000,00 (Duzentos e noventa mil reais), sendo este valor a
ser homologado, conforme mapa de preços parte integrante desta ata. Neste momento, solicitou-se às
licitantes vencedoras, apresentação de nova planilha de custos, detalhada, levando-se em consideração o valor
percentual reduzido no item. Esta nova planilha deverá ser apresentada a esta Comissão até o dia 10/10/2022.
Não houve manifestação de intenção recursa!. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a fase de
credenciamento, recebimento e abertura dos envelopes de propostas de preços, lances verbais, habilitação e
julgamento, lavrou-se a presente ata, que vai devidamente assinada pelos membros desta Comissão: Cristiana
Aparecida Ribeiro, Kerli dos Reis Pinto, Anderson Arnaral da Silva, Cyntia de Moura Santos, Pregoeira, e
pelos representantes legais presentes, a saber: Sr. Paulo Soares da Silva, licitante Autos Comercial
Distribuidor Ltda e Sr. Marcus Vinícius Mateus de Carvalho, licitante Copave Comercial Patense de Veículos

j~~

Rua Major Gote, n° 808 - Bairro Calçaras - Patos de Minas/MG, CEP: 38.702-054,
Telefone: (34) 3823-0349 - e-mail: licita@unipam.edu.br -

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS - CNPJ: 23.354.848/0001-14 1/1
RUA MAJOR GOTE, 808, CAlÇARAS, PATOS DE MINAS/MG

MAPA DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL 04/2022 - EMPRESAS PARTICIPANTES

o '"o
E

.•..
:::s~ ~

R$ 104.550,00

2 R$ 103.900,00

3 R$ 103.100,00

4 R$ 102.500,00

5 R$ 102.000,00

6 R$ 101.000.00

7 R$ 100.000,00

8 R$ 99.200,00

9 R$ 98.500.00

10 R$ 97.900,00

11 R$ 97.600,00

12 Desistiu

.,
;..
o:
Q.
ou

R$ 104.550,00

R$ 103.500,00

R$ 103.000,00

R$ 102.300,00

R$ 101.500.00

R$ 100.500.00

R$ 99.500.00

R$ 99.000.00

R$ 98.000,00

R$ 97.800.00

R$ 104.550,00

R$ 103.500,00

R$ 103.000,00

R$ 102.300,00

R$ 101.500.00

R$ 100.500.00

R$ 99.500,00

R$ 99.000,00

R$ 98.000.00

R$ 97.800,00

.,...
c..,.: o: _

c ..;; o:
o: ... .•..
:::s o
O' g ~.,::;
2 R$ 209.100,00

2 R$ 207.000,00

2 R$ 206.000,00

2 R$ 204.600,00

2 R$ 203.000,00

2 R$ 201.000.00

2 R$ 199.000.00

2 R$ 198.000.00

2 R$ 196.000.00

2 R$ 195.600,00

2 R$ 195.000,00

2 R$

., .,...
'C Co: o: _
] ..;; o:
c ... Õ
o: g~
:::s .,
O' ::;

R$ 96.610.00

R$ 96.500,00

R$ 95.000.00

R$ 97.500,00

R$

N .,
o ;..

o:
E Q.., o.::: u

1 R$ 96.610,00
2 R$ 96.500,00
3 R$ 95.000.00

Lance vencedor

R$ 96.610,00

R$ 96.500,00 f---.:....-_~=--_....::.....:=..:.~=---l
~ll~~>-~~~':t. ~r'"i~!
R .• ". L .J'

-
~

1fEPRm
Fundação Educacional de Patos de Minas - FEPAM

Mantenedora do Centro Universitário de Patos de Minas - UNIPAM e do
Colégio Universitário

PARECER TÉCNICO
PREGÃO PRESENCIAL N° 04-2022

Objeto: Aquisição de Veículos, novos e sem uso, visando renovação da/rota da Fundação Educacional
de Patos de Minas - FEPAM, conforme quantidades e especificações contidas no edital e seus anexos e
Retificação.

Analisadas as propostas de preços das licitantes Autos Comercial Distribuidora Ltda e Copave
Comercial Patense de Veículos S.A., ambas atenderam ao solicitado no edita!.

Sendo assim, as duas licitantes foram aprovadas para a fase de lances verbais.

Patos de Minas, 06 de outubro de 2022

~I.:!li.~
Supervisor de Compras

\
Rua Major Gote, n° 808 - Bairro Caiçaras - Patos de Minas/MG, CEP: 38.702-054,

Telefone: (34) 3823-0349- e-mail: Iicita@unipam.edu.br